
e ver ensom
Internasjonale strømninger spilte en åpenbar

rolle da de første framsynte pionerene samlet

seg i Norsk Sykepleierskeforbund for 90 år si..

den. Fremst av pionerene sto Bergljot Larsson ..

særlig inspirert av sine yrkessøstre i England,

Skottland og Tyskland.

D en 24. september 1912
samlet 44 norske syke

pleiersker seg i Kristiania for å
diskutere stiftelsen av et for
bund for norske sykepleiersker.
Initiativtakeren var Kristiania
sykepleiersken Bergljot Lars
son. Få timer etter møtet be
gynte var NSF en realitet. Berg
ljot Larsson ble valgt til forbun
dets leder, en posisjon hun
beholdt i 23 år.

I denne artikkelen setter jeg
fokus på den innflytelsen inter
nasjonale ideer om sykepleie
hadde på stiftelsen av det nor
ske forbundet, og også på de
oppgavene Bergljot Larsson pri
oriterte som nyvalgt forbunds
leder. Så vel stiftelsen som de
tiltakene hun iverksatte, var ty
delig inspirert av den utviklin
gen som fant sted innenfor sy
kepleien på intemasjonalt
nivå.

Det første utenlandsoppholdet
I 1909 reiste den 26 år gamle
Kristiania-sykepleiersken Berg
ljotLarsson (1883-1968) til
Edinburgh for å studere syke
pleie. Bak seg hadde hun et ett
årig kurs (1905-1906) i syke
pleie ved Kristiania Kommuna
le Sykehuser (Ullevål sykehus),
og to års erfaring som sykepleier
ved det samme sykehuset.

Da hun forlot Norge, var et
terspørselen etter faglærte syke
pleiersker stor, mens sykepleie
utdanningene var lite systema
tisk oppbygde og bar preg av til
feldigheter og variasjon.

I praksis arbeidet faglærte og
ufaglærte sykepleiersker side
om side innenfor ulike områder
av pleie- og omsorgsarbeid.
Oppmerksomheten mot den
faglærte sykepleien var imidler
tid økende. Blant dem som iv
ret mest for å opprette nye syke
pleieutdanninger, var legene.
De ga samtidig uttrykk for stor
beundring for den utviklingen
som hadde funnet sted innenfor
dansk og engelsk sykepleie.
Også sykepleierskene selv rettet

blikket mot utlandet; fra slut
ten av århundret dro flere til
England, Skottland og Tysk
land for å studere sykepleie.

Feber og kvinnesak
Bergljot Larsson oppholdt seg i
Edinburgh i to år og tre måne
der. Sine første erfaringer fikk
hun ved The City ofEdinburgh
Fever Hospital, der hun tok et
ettårig kurs i febersykepleie. Fra
januar 1910 og i de neste fem
ten månedene praktiserte hun
på ulike avdelinger ved The
Royal Infirmary of Edinburgh. I
den perioden hun bodde i Edin
burgh var det betydelig aktivi
tet knyttet til kvinnefrigjøring
og kampanjen for sykepleier
skenes statsregistrering (autori
sasjon) i hele Storbritannia.
Aktivitetene vakte oppsikt, og
skapte stor offentlig blest.

I ettertid hevdet Bergljot
Larsson flere ganger at møtet
med de britiske suffragettene
(kvinnelige stemmerettsfor
kjempeme) og kvinnesakskvin
nene hadde gjort sterkt inn
trykk på henne mens hun var i
Edinburgh. Det var særlig visjo
nene om at kvinner skulle inn
ta helt nye og betydningsfulle
roller i offentligheten kvinne
sakskvinnene formidlet med
tyngde og kraft. Visjonen var
forankret i troen på at kvinner
hadde spesielle kvaliteter som
var av avgjørende verdi for å
skape et bedre samfunn. Dette
var visjoner som skulle få stor

betydning for Bergljot Larssons
framtidige virke.

Radikal og intellektuell
Også framstående sykepleiele
dere tok del i det britiske kvin
nesaksmiljøet. To av dem ble
særlig viktige for Bergljot Lars
son: Ethel Bedford Fenwick og
Annie Gill. Ethel Bedford Fen
wick var lederen for den nasjo
nale kampanjen for statsregi
strering i England. Gjennom
sin rolle i det Internasjonale sy
kepieierådet (lCN), med ut
spring i det Internasjonale kvin
nerådet (ICW), og sitt engasje
ment i kvinnesaksbevegelsen,
knyttet hun sterke bånd mel
lom kvinnesak og sykepleie.
Annie Gill var Lady Superinten
dent ved The Royal Infirmary of
Edinburgh. Ved å gi sin støtte til
Mrs. Fenwick og kampanjen
hun ledet, inngikk Miss Gill
samtidig en allianse med den
radikale, intellektuelle syke
pleiefløyen i Storbritannia.
Denne fløyen hadde tette for
bindelseslinjer til intemasjonal
sykepleie og kvinnebevegelse.

Utdanning
For både Ethel Bedford Fen
wick og Annie Gill sto utdan
ningsspørsmålet sentralt. Som
leder av sykepleietjenesten ved
The Royal Infirmary, la Annie
Gill mye vekt på å utvikle en
sykepleieutdanning som korre
sponderte med samfunnets be
hov.

Det året Bergljot Larsson
sluttet ved sykehuset, fikk Miss
Gill gjennomslag for å utvide
utdanningen fra tre til fire år.

Mens Annie Gill i hovedsak
arbeidet på det praktisk nivået,
framsatte Mrs. Fenwick sine
ideer på et mer overordnet
nivå. I foredrag og ikke minst
gjennom sitt privateide tids
skrift The British Journal ofNur
sing (BJN) , argumenterte hun
sterkt for en enhetlig treårig ut
danning, med felles faginnhold
og eksamener for alle som øns
ket å bli sykepleiersker. Utdan
nelse skulle på den måten bidra
til å beskytte pasientene, og
også de faglærte sykepleierske
ne selv, mot dem som urettmes
sig kalte seg for sykepleiersker,
hevdet Mrs Fenwick. Hun la
mye vekt på å beskrive og pro
blematisere de utfordringene
privatsykepleierskene sto over
for, og framholdt at denne grup
pen mer enn andre hadde be
hov for en kvalifisert sykepleie
utdanning. Ett av hennes ho
vedargumenter for stats
registrering var nettopp å be
skytte offentligheten mot ufag
lærte privatsykepleiersker, hvis
fagkunnskaper og personlighet i
hennes øyne var høyst disku
table. Som en viktig målsetting
understreket Mrs. Fenwick be
tydningen av å etablere utdan
ninger der sykepleierskene selv
både ledet og underviste. Syke
pleierskenes anlegg innenfor
det sosiale området og videreut
danning i sykepleie var likele
des temaer som fikk stor opp
merksomhet.

Registrering/autorisasjon
Kampanjen for statstregistering
reflekterte ønsket om å styrke
sykepleiens status og stilling i
samfunnet. Argumentasjonen
indikerte sosiale ambisjoner,
der behovet for utdanning og
demarkasjon ble legitimert
gjennom pasienten og samfun
nets interesse. På denne måten
bidro kampanjen og dens leder,
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Ethel Bedford Fenwick, til å se
på sykepleie som et borgerlig
prosjekt med utdanning og kul
tur som nøkkelbegreper. Kam
panjen og diskusjonene som
fulgte i kjølvannet av den var
utvilsomt en viktig inspira
sjonskilde, og derfor av stor be
tydning for Bergljot Larssons
videre arbeid.

Forberedelser på
den hjemlige arena
Da Bergljot Larsson kom tilba
ke til Norge i 1911, begynte
hun å arbeide som privatpleier
ske i Kristiania. Dette kan ha
vært et strategisk trekk, inspi
rert av de inntrykk hun hadde
fått med seg under sitt opphold
i Skottland. Gjennom sine ar
tikler i B]N hadde Ethel Bed
ford Fenwick bidratt til en opp
fatning om at privatsykepleier
skene representerte den største
hindringen i gjennomføringen
aven sykepleiereform.

Ifølge Bergljot Larsson var
forholdene i privatsykepleien i
Kristiania slette. Det var altfor
lett å bli engasjert som privatsy
kepleierske; det resulterte i at
uskikkede kvinner arbeidet som
privatsykepleiersker, hevdet
hun. Forholdene innenfor pri
vatsykepleien gjorde den åpen
bart til et svakt ledd i profesjo
naliseringssammenheng. Det er
grunn til å tro at Bergljot Lars
son ønsket innsikt så vel som
endringer i dette spesielle pleie
feltet.

Flere sykepleiersker
På begynnelsen av det 20. år
hundret økte tallet på verdslige
sykepleiersker i Norge kraftig.
Det var i første rekke denne øk-

ningen som konstituerte grunn
laget for å stifte en sykepleieror
ganisasjon. I tillegg var organi
sering i seg selvet trekk i tiden.

Med uorganiserte utdan
nings- og arbeidsforhold, og li
ten sosial sikkerhet var det et
sterkt behov for en organisa
sjon som kunne fremme de fag
lærte sykepleierskenes interes
ser.

Etter et år som privatpleier
ske tok Bergljot Larsson fatt på
de siste forberedelsene som le
det fram til stiftelsen av et syke
pleierskeforbund i Norge. Fra
Henny Tscherning, lederen av
det danske sykepleierskefor
bundet, skaffet hun seg opplys
ninger om stiftelsen av det dan
ske forbundet, om tidsskriftet
Sygeplejersken og om dansk sy
kepleierskeutdanning. Lik
nende informasjon fikk hun av
den finske lederen, Sophie
Mannerheim Likeledes knyttet
Bergljot Larsson kontakt med
Norske Kvinners Nasjonalråd
og lederen Gina Krog, samt
med Den norske lægeforening
(DnLF), som begge bisto med
råd og veiledning i anledning
det kommende forbundet.

Inspirasjon og allianse
Flere forhold bidrar til å forkla
re de kontaktene Bergljot Lars
son knyttet. Danmark og Fin
land hadde etablert sine respek
tive sykepleierskeforbund alle
rede rundt århundreskiftet.
Begge forbundene var medlem
mer i ICN. Både Henny
Tscherning og Sophie Manner
heim var internasjonalt aner
kjente sykepleieledere. Følgelig
hadde de viktige erfaringer å bi
dra med, fra så vel nasjonalt
som internasjonalt arbeid.
NKNs leder, Gina Krog, hadde
bidratt med støtte til etablerin
gen aven rekke kvinnelige fag
forbund i Norge.

NKN hadde dessuten en
sterk posisjon i det offentlige.
Deres støtte ville derfor være av
stor verdi for et kommende sy
kepleierskeforbund. Medlem
mene i NKN var, i likhet med
Bergljot Larsson selv, hovedsa
kelig ugifte kvinner fra middel
klassen. En nærmere forbindel
se mellom de to forbundene vil
le dermed kunne bidra til at sy
kepleie ble mer attraktivt for
middelklassens døtre. Allian
sen med NKN hadde følgelig et

potensial til å styrke den norske
sykepleiens status. Gjennom en
slik allianse ville dessuten det
norske sykepleierskeforbundet
slutte seg til en internasjonal
tradisjon, der båndene mellom
kvinnebevegelsen og sykepleie
var sterke.

Kontakten med den norske
legeforeningen kan betraktes
som et strategisk, men også et
nødvendig trekk.

Initiativet Bergljot Larsson
tok, viser at det ikke bare var
leger som hadde behov for fag
lærte sykepleiersker; også det
motsatte var tilfelle. Å søke
støtte av den norske legeforen
ingen, skapte for det første vel
vilje til etableringen av et syke
pleierskeforbund. Det var et
viktig utgangspunkt for et vide
re samarbeid mellom de to or
ganisasjonene. Leger var dess
uten nøkkelpersoner når det
gjaldt målsettingen om å for
bedre sykepleierskenes utdan
ning. De var både besittere og
formidlere aven type kunnskap
som var viktig for å styrke den
faglærte sykepleiens status. Ut
viklingen innenfor det medi
sinske området konstituerte en
annen og viktig grunn til å alli
ere seg nærmere med legene.
Den samme utviklingen ga også
sykepleierskene tilgang til nye
områder, og bidro derfor til å le
gitimere behovet for en styrket
teoretisk utdanning.

Til sammen reflekterte de
ulike kontaktene et kommende
sykepleierskeforbund med høye
sosiale ambisjoner.

Styrket i troen
I august 1912 deltok Bergljot
Larsson på sin første internasjo
nale sykepleiekongress i Kaln.
Her møtte hun foruten Ethel
Bedford Fenwick også Agnes
Karll fra Tyskland, Adelaide
Nutting, Lavinia Lloyd Dock
og Lillian Wald fra Amerika;
alle framtredende sykepleiele
dere og kvinnesakskvinner i
sine respektive hjemland.

Med emner som kvinners
rettigheter og roller i offentlig
heten, sykepleiens status og
stilling, utdanning, kompetent
og inkompetent sykepleie på
agendaen, forsterket kongres
sen betydningen av de samme
sakene og visjonene som sto i
fokus under Bergljot Larssons
Edinburgh-periode.

I Kaln ble Bergljot Larsson
styrket i sin oppfatning om vik
tigheten av å stifte et forbund
for norske sykepleiersker, og
enda mer bevisst på fordelene
av å delta i en bredere interna
sjonal sammenheng. Kongres
sen inspirerte og målbar visjo
ner. Gjennom sin form og sitt
innhold skapte den et dyna
misk og lovende bilde av syke
pleien: Ved å kombinere kvin
nelige kvaliteter og moderne
utdannelse hadde sykepleier
skene muligheten til etablere
en profesjon med stor innflytel
se på den utviklingen de var del
av.

Åskille "de skikkede»
fra "de uskikkede»
Etter stiftelsen 24. september
1912, ble det norske sykeplei
erskeforbundet ønsket velkom
men av hele den internasjonale
sykepleieverdenen. Bergljot
Larsson mottok gratulasjonste
legrammer fra Tyskland, Eng
land, Danmark, Sverige og Fin
land. Også Miss Dock sendte
sine lykkeønskninger fra Ame
rika.

Kort etter at NSF var stiftet,
kom det første nummeret av
bladet Sykepleien ut, redigert av
Bergljot Larsson. Som nyvalgt
leder ga hun topp prioritet til
privatsykepleien og målsettin
gen om å skille «skikkede»
kvinner fra dem hun oppfattet
som «uskikkede» i sykepleien,
samt til utdanning.

Gjennom kriterier for med
lemskap i NSF definerte Berg
ljot Larsson hvem som hadde
rett til å kalle seg sykepleier.
Opptakskriteriene førte dermed
til at de som ble betraktet som
ufaglærte ble utestengt fra for
eningen. Liknende strategier
ble brukt av sykepleierskefor
bund i Sverige, England og
USA. Egne uniformer og em
blem ble symboler på hvem
som holdt mål, både når det
gj aldt dannelse og utdannelse.
Symbolene gjorde NSF-søstre
ne synlige utad og styrket iden
titet og samhold innad. Symbo
lene var likeledes i tråd med pa
rolen ICN hadde formulert på
kongressen i Kaln:At stræbe mot
fagdyktighet for menneskehetens
vel og karakterens fuldkommenhet
igjennem selvoppdragelse .

D:n profesjonelle sykeplei
en matte baseres på fagdyktig-



het, god moral og skikkethet.
NSF tok den internasjonale
fordringen på alvor fra begyn
nelsen. Fronten mot de ufag
lærte måtte styrkes.

Mot full kontroll
Bergljot Larsson satte seg raskt i
sving for å skaffe N SF større
kontroll over privatsykepleien.
Argumentene hun brukte over
for myndighetene hadde mye
til felles med dem Mrs. Fenwick
hadde brukt da hun diskuterte
temaet i The Britishloumal of
Nursing: Pasientene måtte be
skyttes mot de ufaglærte pleier
skene og fra den potensielle fa
ren de representerte.

Som i England og Skottland
var også mange av de ufaglærte
privatsykepleierskene i Norge
fra et lavere samfunnssj ikt. Som
gruppe representerte de dermed
en trussel mot de verdiene og
målsettingene som ble fremmet
fra internasjonalt hold. Oppret
tingen av et eget byrå til for
midling av sykepleiersker i
1914, var derfor et viktig skritt
mot sterkere profesjonell kon
troll og mot statsregistrering.

Utdanningen av sykepleier
sker ble Bergljot Larssons ho
vedanliggende. I likhet med
Mrs. Fenwick framholdt hun
ideen om en enhetlig treårig ut
danning, ledet av sykepleier
skene selv. Likevel nølte hun
med sette saken på NSFs for
melle agenda. Det faktum at
stammen av faglærte sykeplei
ersker var liten i Norge, at de i
tillegg hadde varierende utdan
ning og manglet pedagogisk er
faring, kan bidra til å forklare
denne nølingen Tiltakene hun
satte i verk, søkte i første rekke
å styrke kompetansen til syke
pleiersker som allerede var fag
lærte. Hun oppfordret dem
sterkt til å supplere utdannin
gen gjennom kurser og hospite
ring på større sykehus. likele
des brukte hun mye ressurser på
å sende faglærte sykepleiersker
til utlandet, for at de på den
måten skulle få mer erfaring i å
veilede elever på avdelingene.

Brev fra Annie Gill til Berg
ljot Larsson viser blant annet at
flere norske sykepleiersker reis
te til Edinburgh for å studere sy
kepleie i 1913. Bergljot Lars
sons målsetting var å gjøre sy
kepleierskene mer kompetente
til å lede eget fag. De ulike tilta-

kene hun satte i verk bidro til å
oppfylle en slik målsetting. De
inngikk dermed som ledd i å
styrke forutsetningene for å
etablere kvalifiserte utdannin
ger.

Tre-årig utdanning
Ideen om en enhetlig treårig ut
danning møtte betydelig mot
stand hos majoriteten av nor
ske leger. De ønsket seg en av
kortet utdanning i tillegg til
den treårige. I påvente av et en
delig lovforslag, utarbeidet
Bergljot Larsson sammen med
Andrea Arntzen en fagplan for
treårig sykepleieutdanning i
1917. Fagplanen var svært lik
den som ble brukt i sykepleieut
danningen ved The Royal Infir
mary of Edinburgh. NSFs fag
plan bidro til at antall treårige
sykepleieutdanninger økte i
Norge.

Gjennom sitt sterke fokus på
«skikkethet» og utdannelse,
bebudet Bergljot Larsson at det

var den kvinnelige dannelse
sammen med utdannelse som
skulle gjøre sykepleierskene til
betydningsfulle aktører i sam
funnsutviklingen; men også sy
kepleien til et anerkjent yrke
for middelklassens døtre. Det
var det samme budskapet den
internasjonale sykepleien for
mulerte og gikk i front for,

Konklusjon
Det faktum at hun som en 26 år
gammel kvinne bestemte seg
for å studere sykepleie uten
lands i 1909, indikerer at Berg
ljot Larsson var en ressurssterk
og målbevisst kvinne. I Edin
burgh ble møtet med britisk
kvinnesak og kampanjen for
statsregistrering av sykepleier
sker av skjellsettende betyd
ning. Dette var møter som in
spirerte og som styrket Bergljot
Larsson i troen på at kvinner
generelt og sykepleiersker spesi
elt var av avgjørende betydning
for å skape et bedre samfunn.

Med Ethel Bedford Fenwick
og Annie Gill ble forbindelsen
mellom kvinnesak og sykepleie
styrket. I likhet med Edin
burgh-oppholdet målbar også
kongressen i Koln ideene om at
den faglærte sykepleien skulle
styrkes gjennom kvinnefrigjø
ring, egen ledelse og organise
ring. Slik skulle den i sterkere
grad komme pasientene og
samfunnet til gode. Mens kon
gressen kan betraktes som en
siste og avgjørende inspira
sjonskilde, var de ulike kontak
tene og alliansene Bergljot
Larsson inngikk før stiftelsen av
NSF av mer praktisk betyd
ning. Disse ga henne støtte, in
formasjon og nødvendig inn
sikt, og dermed muligheten til å
omsette de ideene hun hadde i
praksis.

Bergljot Larssons tro på å
kombinere kvinnelig dannelse
og moderne utdannelse, gjen
speilte seg både i de alliansene
hun inngikk, og i de oppgavene
hun prioriterte som leder. Stif
telsen av det norske sykeplei
erskeforbundet var i seg selv av
avgjørende betydning for å rea
lisere de internasjonale ideene
om en anerkjent og autonom
sykepleiestand.
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